

## Cambi in euro

1,3574	dollari	+0,008
158,2600	yen	+2,940
0,6765	sterline	-0,002
1,6387	fra. sviz.	+0,008
7,4416	cor. danese	+0,000
27,7340	cor. ceca	-0,015
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9645	cor. norvegese	-0,027
9,3690	cor. svedese	-0,016
1,6554	dol. australiano	-0,020
1,4250	dol. canadese	-0,005
1,8914	dol. neozelandese	-0,037
257,2300	Fior. ungherese	-1,620
0,5842	lira cipriota	+0,000
3,8300	zloty pol.	-0,004

## Bot

Bot a 3 mesi	99,51	3,22
Bot a 6 mesi	98,13	3,55
Bot a 12 mesi	96,04	3,66
Bot a 12 mesi	96,39	3,66

## Borsa

## Bene Eni e Telecom

Il Mibtel ha chiuso a +0,29% con scambi di 4,8 miliardi e risultati molto differenziati dei singoli titoli. Bene Eni, che ha chiuso a 24,48 euro in crescita dello 0,53%, sostenuta anche dalla rassicurazione del premier Romano Prodi sul giacimento di Kashagan. Tra gli altri energetici, Enel +0,28% e Aem +0,98%. Ha tirato il fiato Fiat (-0,8% e 19,279 euro) che in giornata, comunque, era arrivata anche a sfiorare i 20 euro per azione (19,99). Realizzi su Alitalia, in calo

dell'1,5% a 0,8416 euro. Per quanto riguarda i finanziari, Generali +0,48%, Mediolanum -1,56%, Unicredit +0,32%, Capitalia +0,49%, Intesa Sanpaolo +0,25%, Mediobanca -0,18%, Bpm -0,96%. Unipol, al centro delle nuove ondate sul risiko del settore bancario, ha invece piazzato un +3,08%. In vista Piazom Italia che, con un miglioramento del 2,06%, si è riportata sopra la quota dei due euro per azione (2,030). La maglia rosa della giornata è di D'Amico (+11,92%) sull'onda dell'annuncio del piano di buy back sul 10% del capitale.

## Bwin

## Semestre senza rosso

Bwin, il colosso austriaco del gioco on-line, ha reso noti ieri i risultati finanziari relativi al primo semestre di quest'anno. La società ha fatturato 165 milioni di euro nella prima metà dell'anno, in crescita rispetto ai 145 milioni dell'analogo periodo del 2006. Il margine operativo lordo è stato di 30 milioni di euro, mentre nel 2006 si era registrata una perdita per 3,8 milioni di euro. I profitti al netto delle tasse sono stati

pari a 4,3 milioni di euro, l'anno scorso le perdite erano state di 27 milioni di euro. Fra aprile e giugno 2007 Bwin ha registrato perdite pari a 5,6 milioni di euro, nell'analogo periodo del 2006 la flessione aveva raggiunto i 28,6 milioni di euro. Il margine operativo lordo nel secondo trimestre è stato di 6,8 milioni di euro, nel 2006 era a -18,6 milioni. Bwin ha impiegato 25,6 milioni in spese di marketing e promozione del marchio, nel 2006 l'importo era stato di 60 milioni di euro.

## 3 Italia

## Clienti in crescita

Sono cresciuti del 15% il numero dei clienti di 3 Italia nel primo semestre dell'anno, portandosi a quota 7,42 milioni. 3 Italia - si legge in una nota della società - si conferma leader dell'Umts in Europa con circa 7,7 milioni di clienti al 22 agosto (inclusi gli oltre 719 mila clienti della Tv Digitale Mobile DVB-H). L'Ebitda del semestre è risultato negativo, a causa degli effetti del Decreto Bersani. Per far fronte all'impatto negativo del decreto (circa 40 milioni) e

all'aumento di competitività che ha caratterizzato il mercato italiano «il management di 3 Italia sta attualmente revisionando tutti i piani tariffari, mettendo in atto misure volte a raggiungere un Ebitda positivo al netto dei CACs (costi d'acquisizione clienti) entro la fine dell'esercizio in corso». Per un ulteriore miglioramento della struttura dei costi e in un'ottica di sviluppo delle sinergie, 3 Italia «sta inoltre vagliando ipotesi di joint venture per la condivisione dei siti e delle altre infrastrutture di rete».

## In sintesi

## Autostrade per l'Italia

«in una situazione positiva per il traffico del secondo trimestre. In linea con le aspettative». Lo ha detto l'amministratore delegato della società, Giovanni Castellucci, L'ad ha quindi confermato che, per un'eventuale espansione all'estero, il gruppo guarda «a tanti paesi», Sud America e Europa dell'Est in testa.

**British Petroleum** ha offerto a Gazprom di partecipare al suo business di gas naturale a Trinidad e Tobago in vista di un'alleanza globale. Gazprom e Bp avevano raggiunto un accordo per un'alleanza globale prima di quest'anno a seguito dell'acquisizione da parte di Gazprom della società Kovykta.

**Deutsche Bahn**, la società delle ferrovie tedesche, nel primo semestre dell'anno ha visto l'utile netto aumentare del 44%, a quota 1,35 miliardi di euro. I ricavi del gruppo nel periodo gennaio-giugno 2007 sono aumentati del 5,8% a 15,3 miliardi di euro. Per l'anno in corso, la società stima una crescita del fatturato del 5%, e un risultato operativo (Ebit) pari a circa 2,4 miliardi di euro, contro i 2,1 miliardi previsti inizialmente.

**Sky** non si sottrarrà alla Borsa italiana. Lo ha detto l'amministratore delegato di Sky Italia, Tom Mockridge. Quanto agli obiettivi della società, Mockridge ha indicato come target per gli abbonamenti 2008 il livello di 4,5 milioni, contro i 4,2 attuali di abbonati. A proposito della raccolta pubblicitaria Mockridge ha affermato che l'obiettivo è confermare una crescita degli introiti tra il 30 e il 40%.

**Burani Designer Holding** ha acquistato il 16, 17 e 20 agosto rispettivamente 80.700, 51.840 e 71.613 azioni di Mariella Burani Fashion Group ai prezzi di 23,83, 23,52 e 23,38 euro. Si tratta dello 0,68% del capitale per un controvalore di 4,8 milioni di euro. Dalle ultime rilevazioni Consob, la holding possiede il 52,7% del capitale.

**Delta Airlines** ha da ieri un nuovo amministratore delegato: Richard H. Anderson, 52 anni, che ha ricoperto in passato posizioni di rilievo in importanti aziende americane come United Health Group, Northwest Airlines e Continental Airlines.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
Acea	24490	12,65	12,64	1,16	-14,21	191	12,09	16,98	0,5400	2693,58
Ades	15037	7,77	7,83	2,37	-9,40	15	7,30	9,58	0,3000	425,90
Accorp-Ags	160052	82,66	80,28	2,95	345,25	195	18,58	100,18	0,4000	344,69
Acotel	42482	21,94	21,51	-1,51	37,13	9	16,00	28,95	1,0000	554,05
Acq. Pstah.	4370	2,26	2,27	-1,01	-9,25	13	2,19	2,69	0,0350	105,79
Acum	14243	7,36	7,35	0,98	-14,55	95	7,22	9,45	0,0000	497,85
Accelios	9131	4,72	4,61	-3,29	-24,17	99	4,50	7,06	0,2500	479,94
Aedes	7524	3,89	3,88	-0,31	-	126	3,71	3,94	-	417,21
Aeffa	4968	2,57	2,57	0,98	0,55	8709	2,31	2,96	0,7000	4618,92
Aem	5137	2,65	2,65	-0,15	6,89	210	2,32	2,86	0,0600	1938,32
Aem To w08	1616	0,83	0,82	0,26	8,16	23	0,70	0,93	-	-
Aerop. Firenze	34502	17,82	17,95	1,15	-8,92	3	17,70	20,83	0,0630	160,99
Alcon	6608	3,41	3,40	0,77	-	198	3,26	4,76	-	372,02
Alerion	1401	0,72	0,71	0,40	51,93	846	0,47	0,82	0,0050	289,48
Alitalia	1654	0,85	0,84	-1,50	-20,97	9285	0,75	1,13	0,0413	1184,66
Allianza	18247	9,42	9,41	0,01	-7,27	2441	9,01	10,74	0,0000	7978,13
Amplifon	12812	6,62	6,52	-1,72	2,08	635	5,89	7,22	0,0350	1312,75
Anima	5762	2,98	2,93	-0,91	-20,17	114	2,80	4,15	0,1520	312,48
Asiando Sts	18970	9,80	9,75	-0,67	8,87	60	8,79	10,71	-	979,70
Arena	362	0,19	0,19	-0,70	8,61	3300	0,17	0,23	0,0413	136,93
Arena w07	90	0,05	0,05	5,94	33,29	781	0,03	0,12	-	-
Ascopipe	3425	1,77	1,76	-1,40	-19,85	78	1,70	2,01	0,0850	412,77
Aem	4184	2,16	2,15	0,23	-10,81	76	2,06	2,77	0,1470	273,73
Asstali	11978	6,19	6,20	1,51	9,22	170	5,53	7,71	0,0850	698,86
Alitalia	46819	24,18	24,13	0,33	10,26	2462	21,76	25,96	0,3575	13823,99
Auto To-MI	31821	16,43	16,40	1,03	-6,01	171	15,79	19,99	0,2000	1446,19
Autogrill	28266	14,60	14,58	0,58	-4,03	896	13,37	16,68	0,4000	3713,73
Azimut H.	21862	11,29	11,15	-0,41	8,60	703	9,78	13,44	0,2000	1639,20

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
B. Bilbao Viz.	33091	17,09	17,09	0,83	-8,04	0	16,73	20,10	0,1520	-
B. C.R. Firenze	12628	6,52	6,52	0,20	51,79	3692	4,25	6,64	0,1000	5403,59
B. Carige	6725	3,47	3,44	0,03	-5,06	996	3,28	4,01	0,0750	4217,98
B. Carige risp	7003	3,62	3,60	2,01	-11,84	3	3,55	4,20	0,0950	634,23
B. Desio	15084	7,79	7,80	0,58	-10,25	77	7,66	9,78	0,0955	911,43
B. Desio r nc	15229	7,87	7,91	-0,06	9,19	2	7,20	9,07	0,1150	103,83
B. Fimnat	1813	0,94	0,93	-0,25	-8,37	159	0,91	1,12	0,0130	339,84
B. Generali	18282	9,44	9,47	2,47	-2,21	351	9,07	11,87	-	1051,02
B. Ifis	18532	9,57	9,54	0,26	-5,29	11	9,29	11,00	0,2400	278,11
B. Intermobiliare	14414	7,44	7,48	0,15	-10,94	10	7,39	8,65	0,2500	1158,43
B. Italoese	30430	15,72	15,26	-1,78	-65,32	4125	13,54	57,24	0,7800	1438,43
B. Popolare	38148	18,67	18,68	-0,19	-14,83	3007	17,48	24,66	-	11957,12
B. Privilite	4184	2,16	2,15	0,23	-10,81	76	2,06	2,77	0,1470	273,73
B. Santander	26196	13,52	13,45	-0,37	-6,25	2	13,02	14,66	0,1229	59,29
B. Sard. r nc	36992	18,64	18,62	0,84	-17,11	11	18,00	22,08	0,5200	123,02
B.P. Etruria e L.	25698	13,27	13,24	0,78	-15,11	160	13,04	16,94	0,3000	715,83
B.P. Intra	24008	12,40	12,39	-0,39	-11,07	9	12,17	14,49	0,2000	697,96
B.P. Milano	20000	10,33	10,21	-0,96	-22,94	3168	9,86	13,89	0,3500	4286,89
B.P. Spoleto	20935	10,81	10,84	1,27	-12,03	1	10,51	12,29	0,1000	236,56
B. Sanel	3197	1,65	1,64	0,37	76,80	755	0,93	1,97	0,0930	100,70
Bastogi	461	0,24	0,24	0,04	-11,13	172	0,23	0,33	-	160,87
BB Biotech	112652	58,18	58,08	-0,05	0,61	4	54,24	60,93	2,0000	-
Bca Iis w08	7902	4,08	4,01	0,20	-11,86	1	3,87	4,99	-	-
Bco Popolare w10	2651	1,37	1,35	-1,89	-24,57	672	1,25	2,84	-	-
Boghelli	2366	1,22	1,19	-1,74	127,60	996	0,54	1,92	0,0150	244,40
Bonetton	22010	11,37	11,23	-1,12	-22,86	1164	10,95	14,79	0,3700	2076,47
Boni Stabili	1714	0,89	0,87	-1,40	-28,56	7627	0,88	1,42	0,0240	1694,80
Bialesti	4529	2,34	2,32	-0,77	-	0	2,28	2,64	-	175,43
Biesse	43837	22,64	22,60	1,44	-45,45	159	15,37	24,55	0,3600	620,18
Boero	47032	24,29	24,29	-	-	49	24,70	25,00	0,4000	105,43
Boltoni	8901	4,60	4,59	2,25	13,48	23	3,97	5,74	0,1000	118,79
Bon. Ferraresi	81343	42,01	41,66	1,07	10,38	7	35,94	43,79	0,0800	236,31
Bromo	18652	9,63	9,60	1,69	0,02	201	9,05	12,21	0,2400	843,33
Broschi	9865	0,45	0,45	1,77	-3,48	274	0,43	0,65	0,0036	322,38
Bulgari	19662	10,26	10,18	-0,67	-8,60	1140	9,39	11,92	0,2900	3079,85
Buonipomo Spa	5406	2,79	2,77	0,29	-29,14	432	2,68	4,01	-	251,85
Buzzi Unicem	40197	20,76	20,68	0,73	-3,62	412	19,58	26,26	0,4000	3424,56
Buzzi Unicem r nc	27915	14,42	14,30	0,44	-1,63	56	13,45	18,91	0,4240	586,94

NOME TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
C. Artigiano	7373	3,81	3,77	-1,15	2,28	117	3,56	4,73	0,1635	542,24
C. Bergam.	67866	35,05	35,18	2,57	14,96	11	30,49	41,02	1,0500	2163,53
C. Valtellinese	19709	10,18	10,02	-1,12	-3,76	139	9,96	11,88	0,4000	1634,63
Cad It	22195	11,46	11,41	-0,32	24,52	21	9,13	13,32	0,2900	102,94
Cairo Comm.	75030	38,75	38,44	-0,70	-11,21	1	36,74	50,56	2,5000	303,58
Calligaris	14625	7,55	7,55	-0,40	-4,35	81	7,26	9,64	0,0800	907,27
Calligaris Ed.	10996	5,68	5,65	-	-10,37	71	5,27	6,60	0,1000	709,88
Can-Fin.	3110	1,61	1,60	0,69	11,53	231	1,44	1,92	0,3000	590,51
Campari	14534	7,51	7,49	-0,39	-0,81	533	7,38	8,40	0,1000	2179,74
Capo Live	1801	0,93	0,93	-1,06	-	15	0,93	1,03	-	47,24
Capitalia	13624	7,04	7,00	0,49	-2,82	17491	6,25	7,98	0,2200	18319,61
Carraro	14032	7,25	7,30	2,30	71,20	407	4,13	9,45	0,1250	304,37
Cartiflora Ass.	83240	42,99	42,72	-0,60	-4,70	49	41,03	48,70	1,5500	2037,33
Ced	9862	4,68	4,68	2,16	-29,43	21	4,50	6,81	0,5600	57,40
Celli Therap	6860	2,92	2,88	-0,67	-46,19	1630	2,21	5,54	-	-
Chemie	15674	8,10	8,00	0,45	29,13	28	6,27			